附 錄 一  本 集 團 之 財 務 資 料

僱員

於二零一三年九月三十日，餘下集團合共聘用約33名僱員，其中6名僱
員駐守香港，薪酬總額約為2,900,000港元。除向僱員提供具競爭力之薪酬
組合外，餘下集團亦提供其他福利，包括強制性公積金供款以及團體醫療
及意外保險。餘下集團亦提供持續培訓課程，以提升餘下集團人才之競爭
力。本公司亦設有購股權計劃，據此，本公司董事、行政人員及僱員可獲授
購股權，以激勵彼等對餘下集團發展作出貢獻。

– II-1 –

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 餘下集團之未經審核備考財務資料

緒言

編製下文所呈列餘下集團之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財
務資料」）旨在說明 (a)餘下集團之財務狀況，猶如出售事項已於二零一三年
九月三十日完成；及 (b)餘下集團截至二零一三年三月三十一日止年度之財
務表現及現金流量，猶如出售事項已於二零一二年四月一日完成。此未經
審核備考財務資料已由本公司董事按照上市規則第4.29段並根據彼等之判
斷、估計及假設而編製，僅供說明用途，基於其假設性質使然，其未必可真
實反映餘下集團於二零一三年九月三十日或任何未來日期之財務狀況或餘
下集團截至二零一三年三月三十一日止年度或任何未來期間之財務表現及
現金流量。

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零一三年九月三十日止六個
月之中期報告（「二零一三年中期報告」）所載本集團截至二零一三年九月
三十日止六個月之未經審核中期財務資料、本公司截至二零一三年三月
三十一日止年度之年報（「二零一三年年報」）所載本集團截至二零一三年三
月三十一日止年度之經審核財務報表及載於本通函其他部分之其他財務資
料一併閱讀。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零一三年九月三十日之未經
審核綜合財務狀況表（摘錄自二零一三年中期報告所載本集團截至二零
一三年九月三十日止六個月之未經審核中期財務資料），以及本集團截至
二零一三年三月三十一日止年度之經審核綜合全面收益表及經審核綜合現
金流量表（摘錄自本公司二零一三年年報所載本集團截至二零一三年三月
三十一日止年度之經審核綜合財務報表），並已就附註所述出售事項作出 (i)
直接與交易有關但與未來事項或決策無關；(ii)有事實依據；及 (iii)被視為
對出售事項不可或缺之備考調整。

– II-2 –

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零一三年
九月三十日
之未經審核
綜合財務
狀況表 備考調整

餘下集團於
二零一三年
九月三十日之
未經審核備考

綜合財務
狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

非流動資產
投資物業 4,383,993 4,383,993
物業、廠房及設備 6,235 684 6,919
可供出售投資 6,256 6,256
衍生金融工具 6,278 6,278
成立一家附屬公司之按金 139,376 139,376

4,542,138 4,542,822

流動資產
應收賬款 5,164 5,164
其他應收款項、按金及
 預付款項 4,816 31 4,847
持作買賣投資 148,454 148,454
應收一家有關連公司款項 494 494
現金及現金等值 7,890 (935) 395,000 401,955

166,818 560,914
分類為持作出售之出售
 集團資產 1,167,315 (1,167,315) —

1,334,133 560,914

流動負債
應付賬款 10,787 10,787
其他應付款項及應計費用 96,693 (400) 96,293
銀行借貸 38,012 38,012
應付有關連人士款項 10,506 8,337 18,843
應付最終控股公司款項 — (1,371,968) 1,371,968 —

應付稅項 3,579 3,579

159,577 167,514
分類為持作出售之出售
 集團負債 513,735 (513,735) —

673,312 167,514

流動資產淨值 660,821 393,400

總資產減流動負債 5,202,959 4,936,222

– II-3 –

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於
二零一三年
九月三十日
之未經審核
綜合財務
狀況表 備考調整

餘下集團於
二零一三年
九月三十日之
未經審核備考

綜合財務
狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

非流動負債
應付可換股票據 312,397 312,397
銀行及其他借貸 762,904 762,904
遞延稅項 820,448 820,448

1,895,749 1,895,749

資產淨值 3,307,210 3,040,473

本公司擁有人應佔股本及
 儲備
股本 6,871 6,871
可換股優先股 283,858 283,858
儲備 2,148,418 601,326 2,749,744
於其他全面收益確認並於
 權益累計之持作出售
 非流動資產相關金額 867,997 (867,997) —

本公司擁有人應佔權益 3,307,144 3,040,473
非控股權益 66 (66) —

3,307,210 3,040,473

– II-4 –

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考綜合全面收益表

本集團截至
二零一三年
三月三十一日
止年度之經審
核綜合全面

收益表 備考調整

餘下集團
截至

二零一三年
三月三十一日

止年度之
未經審核
備考綜合

全面收益表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註5 附註6 附註7

收益 118,674 (16) 118,658
生物資產公平值變動減銷售
 成本產生之收益 166,196 (166,196) —

衍生金融工具之公平值虧損 (20,754) (20,754)
其他收入 9,173 (8,367) 806
其他收益淨額 82,906 (8,777) 74,129
一項投資物業之公平值收益 51,953 51,953
已售存貨及林業產品成本 (21) 21 —

員工成本 (13,660) 6,006 (7,654)
物業、廠房及設備折舊 (9,089) 7,473 (74) (1,690)
生物資產撇銷 (25,406) 25,406 —

預付租金支出撇銷 (3,098) 3,098 —

轉出預付租金支出 (32,648) 32,648 —

出售附屬公司之虧損 — (575,309) (575,309)
其他經營費用 (50,188) 10,239 (252) (40,201)
融資成本 (100,191) 2,949 (97,242)

除所得稅前溢利╱（虧損） 173,847 (497,304)
所得稅開支 (18,233) (18,233)

本年度溢利╱（虧損） 155,614 (515,537)

往後期間可能重新分類至
 損益之其他全面收益，
 扣除稅項：
換算外國業務產生之
 匯兌差額 33,174 (14,385) 18,789
出售海外附屬公司權益時
 轉出外匯儲備之
 重新分類調整 — (809,209) (809,209)
可供出售財務資產之
 減值虧損撥回 5,741 5,741

本年度之其他全面收益，
 扣除稅項 38,915 (784,679)

本年度全面收益總額 194,529 (1,300,216)

– II-5 –

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至
二零一三年
三月三十一日
止年度之經審
核綜合現金

流量表 備考調整

餘下集團截至
二零一三年
三月三十一日

止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註8 附註9 附註10

經營業務之現金流量
除所得稅前溢利╱（虧損） 173,847 (95,516) (326) (575,309) (497,304)
就下列項目調整：
銀行利息收入 (909) 100 (809)
上市投資之股息收入 (2) (2)
融資成本 100,191 (2,949) 97,242
物業、廠房及設備折舊 9,089 (7,473) 74 1,690
出售按公平值計入收益表之
 財務資產之已變現
 收益淨額 (12,820) (12,820)
按公平值計入收益表之
 財務資產之公平值收益 (63,489) (63,489)
衍生金融工具之公平值虧損 20,754 20,754
投資物業之公平值變動 (51,953) (51,953)
轉出預付租金支出 32,648 (32,648) —

出售林場之收益 (6,745) 6,745 —

生物資產撇銷 25,406 (25,406) —

預付租金支出撇銷 3,098 (3,098) —

生物資產公平值變動減銷售
 成本產生之收益 (166,196) 166,196 —

出售物業、廠房及設備之
 收益 (305) 305 —

出售附屬公司之虧損 — — 575,309 575,309
匯兌差額之影響 (2,455) 3,505 1,050

– II-6 –

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零一三年
三月三十一日
止年度之經審
核綜合現金

流量表 備考調整

餘下集團截至
二零一三年
三月三十一日

止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註8 附註9 附註10

營運資金變動前之經營溢利 60,159 69,668
存貨增加 (1,865) 1,865 —

應收賬款減少 58 6 64
其他應收款項、按金及
 預付款項減少 1,612 (1,229) 34 417
按公平值計入收益表之財務
 資產減少 2,163 2,163
應收有關連人士款項減少 6,033 6,033
應付賬款減少 (10,929) 1,893 (9,036)
其他應付款項及應計費用
 增加╱（減少） 20,009 (31,301) (1,429) (12,721)
應付有關連人士款項增加 2,618 2,603 5,221

經營所得之現金 79,858 61,809
已付中國所得稅 (2,705) (2,705)

經營業務所得之現金淨額 77,153 59,104

– II-7 –

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零一三年
三月三十一日
止年度之經審
核綜合現金

流量表 備考調整

餘下集團截至
二零一三年
三月三十一日

止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註8 附註9 附註10

投資活動之現金流量
已收利息 909 (100) 809
已收上市投資之股息收入 2 2
因種植而令生物資產增加 (9,743) 9,743 —

購置物業、廠房及設備 (3,654) 2,471 (790) (1,973)
興建投資物業之付款 (59,062) (59,062)
結清收購生物資產（包括預付
 租金支出）之應付款項 (1,771) 1,771 —

在建工程增加 (2,260) 2,260 —

出售物業、廠房及設備之所
 得款項 852 (852) —

出售林場之所得款項 7,879 (7,879) —

出售附屬公司之
 現金流入淨額 — 377,117 377,117

投資活動（所用）╱所得之
 現金淨額 (66,848) 316,893

融資活動之現金流量
新造銀行借貸之所得款項 783,273 783,273
償還銀行借貸 (22,203) (22,203)
償還有關連人士之貸款 (617,784) (617,784)
已付利息 (57,383) (57,383)

融資活動所得之現金淨額 85,903 85,903

– II-8 –

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零一三年
三月三十一日
止年度之經審
核綜合現金

流量表 備考調整

餘下集團截至
二零一三年
三月三十一日

止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註8 附註9 附註10

現金及現金等值增加淨額 96,208 461,900

年初之現金及現金等值 24,414 (18,316) 33 6,131

外幣匯率變動之影響 123 (120) 3

年終之現金及現金等值 120,745 468,034

年終之現金及現金等值結餘
 分析
銀行及現金結餘 120,745 (30,027) 199 377,117 468,034

– II-9 –

附 錄 二  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考財務資料附註

1. 本集團於二零一三年九月三十日之未經審核綜合財務狀況表乃摘錄自二零一三年中
期報告所載本集團截至二零一三年九月三十日止六個月之未經審核中期財務資料。本
集團截至二零一三年三月三十一日止年度之經審核綜合全面收益表及經審核綜合現
金流量表乃摘錄自本公司二零一三年年報所載本集團截至二零一三年三月三十一日
止年度之經審核綜合財務報表。

2. 調整指撇銷出售集團於二零一三年九月三十日之資產及負債，假設出售事項已於二零
一三年九月三十日進行。出售集團於二零一三年九月三十日之資產及負債乃摘錄自通
函附錄三所載出售集團於二零一三年九月三十日之未經審核財務資料，當中計及分配
至出售集團非流動資產範疇及合併賬目（撇銷集團成員公司間之結餘）之按公平值減
銷售成本計量之出售集團虧損。

3. 調整指匯力及神宇木業於二零一三年九月三十日之資產及負債（不包括集團成員公司
間之結餘）自出售集團轉移至餘下集團，假設重組及出售事項已於二零一三年九月
三十日進行。

4. 調整指 (i)本集團就出售事項應收之代價395,000,000港元；(ii)自其他應付款項及應計費
用撥回已收訂金5,000,000港元；(iii)記入其他應付款項及應計費用之出售事項直接應
佔估計開支4,600,000港元；及 (iv)按代價400,000,000港元計算因出售事項而產生之估計